ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 72/2019

Senhor Presidente:

                                 Os Vereadores que abaixo subscrevem, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requerem o  envio  de  ofício  ao  Excelentíssimo  Governador  do  Estado  de  Santa  Catarina,  Senhor  Carlos
Moises da Silva, com cópia à Secretaria de Turismo do Estado e aos Deputados Estaduais João Amim e
Coronel Mocellin, para que sensibilize e dê total apoio ao Município de Itajaí, para sediar, pela quarta vez, a
edição da regata de volta ao mundo "THE OCEAN RACE", antiga Volvo Ocean Race, que ocorrerá em 2021 e
2022.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se pois trata-se de um evento internacional, sediado no Município de Itajaí, que  destaca o Estado de Santa Catarina
mundialmente, onde as equipes envolvidas no evento  são  mais de dez países, passaram pela vila da Regata 440 mil
visitantes,  de  várias  localidades,  alem da  arrecadaão  de  impostos  estaduais  foi  de  mais  de  R$  5  milhões  e  para  não
deixarmos este evento ir para outro Estado, necessitamos de todos os esforços para manter o mesmo em Itajaí na nossa
bela  Santa  Catarina.  Sendo  que  no  mês  de  abril  virá  uma  comitiva  da  THE  OCEAN  RACE  para  dar  continuidade  nas
negociações, sendo que a rota e sede Brasileira devem ser decidida  até julho de 2019. Por isso precisamos que o Governo
do Estado de Santa Catarina não messa esforços para que o evento continue em Itajaí. Conto com o apoio dos nobre Edis
para aprovação deste requerimento.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE ABRIL DE 2019

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - PP

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - PP

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PR

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

EDSON ALEXANDRE LAPA DA SILVA
VEREADOR - PR

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PRP

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PP

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - PSDB

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - PSB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - PRB

PAULO MANOEL VICENTE
VEREADOR - PDT

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - PP

THIAGO DA SILVA MORASTONI
VEREADOR - MDB